
D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Giovedì 01 luglio 2021

– 29 –

D.d.u.o. 28 giugno 2021 - n. 8781
Avviso pubblico per la realizzazione e adeguamento di 
parchi giochi inclusivi approvato con decreto n.  8839 del 
22 luglio 2020. Ammissione al finanziamento delle domande 
ammesse e non finanziabili ai sensi dell’allegato 2 al decreto 
n. 2240 del 19 febbraio 2021

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
DISABILITA’, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

Viste:

•	la L  5 febbraio 1992, n 104: «Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate» 
che, tra gli obiettivi, prevede all’art  23 quello della rimozio-
ne di ostacoli per l’esercizio di attività sportive, turistiche e 
ricreative;

•	la L r  12 marzo 2008, n  3 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario» 
e successive modifiche e integrazioni;

•	la L r  14 dicembre 2004, n  34 «Politiche regionali per i mi-
nori»;

•	la d c r  10 luglio 2018, n XI/64 «Programma regionale di svi-
luppo della XI Legislatura» (PRS), con particolare riferimento 
alla Missione 12 «Diritti sociali, politiche sociali, pari oppor-
tunità e famiglia», Programma 2 «Interventi per la disabilità»;

Richiamate

•	la d g r  n  3364 del 14 luglio 2020 «Realizzazione e Adegua-
mento di Parchi Gioco Inclusivi – Annualità 2020/2021: Ap-
provazione dei criteri generali» che ha promosso la realizza-
zione e l’adeguamento di parchi gioco inclusivi, attraverso 
il finanziamento di progetti proposti da Comuni, Unioni di 
Comuni e Comunità Montane fino a 30mila abitanti, ALER, 
ASST ed Enti Parco di Regione Lombardia, secondo i criteri 
generali per la presentazione, valutazione e assegnazione 
di contributi in conto capitale a fondo perduto contenuti 
nell’allegato A);

•	la d g r  n  4904 del 21 giugno 2021 «Realizzazione e ade-
guamento di parchi gioco inclusivi – annualità 2020 – 2021 
– di cui alla d g r  3364 del 14 luglio: rifinanziamento»,che 
ha rifinanziato i progetti per la realizzazione e adeguamen-
to dei parchi giochi inclusivi di cui alla d g r  n  3364/2020, 
approvati con decreto n  2240/2021 - allegato 2 - risultati 
ammessi e non finanziati, che comporta una spesa di euro 
855 932,72;

Visti:

•	il decreto n   8839 del 22 luglio  2020  avente ad oggetto 
»Attuazione d g r  n  3364/2020: Avviso per la realizzazione 
e adeguamento di Parchi giochi Inclusivi- Annualità 2020-
2021» e, in particolare:

 − il paragrafo C 4 «Adempimenti post concessione dell’Al-
legato Avviso che dispone «…Entro e non oltre 10 (dieci) 
giorni lavorativi consecutivi dal giorno successivo alla da-
ta di pubblicazione sul BURL dell’elenco delle domande 
ammesse e contestuale comunicazione di ammissione 
al contributo, il soggetto richiedente deve comunicare 
l’accettazione del contributo assegnato, attraverso il Mo-
dulo di cui all’Allegato D1), da inserire nella procedura 
Bandi online, pena la decadenza dal diritto allo stesso  
Alla domanda di accettazione dovrà essere allegato il 
certificato di inizio lavori»;

•	il decreto n  5718 del 29 aprile 2021 avente ad oggetto «Av-
viso pubblico per la realizzazione e adeguamento di parchi 
giochi inclusivi approvato con decreto n   8839 del 22 lu-
glio 2020 – Modifica termini» e, in particolare:

 − l’obbligo di conclusione degli interventi entro e non oltre 
180 giorni (mesi 6) dalla data di accettazione del contri-
buto, anche laddove si richieda una proroga;

 − l’obbligo di trasmissione tassativa della relativa rendicon-
tazione finale, a Regione Lombardia, entro e non oltre il 30 
novembre 2021;

Dato atto che la d g r  n  4904/2021 ha:

•	rifinanziato i progetti per la realizzazione e adeguamento 
dei parchi giochi inclusivi di cui alla d g r  n   3364/2020, 
approvati con decreto n   2240/2021 - allegato 2 - risulta-
ti ammessi e non finanziati, che comporta una spesa di€ 
855 932,72;

•	deliberato la copertura finanziaria dei progetti di cui so-
pra con risorse pari a € 650 000,00 appostate sul Capitolo 
12 02 104 14831 del bilancio regionale esercizio 2021, oltre 
alle risorse per €  205 932,72 attualmente disponibili sul Ca-
pitolo 12 02 104 14411, a seguito delle economie venutesi a 
creare per il medesimo bando;

•	demandato a successivi provvedimenti della Direzione Ge-
nerale competente l’attuazione del presente provvedimen-
to;

Considerata la rilevanza sociale dell’iniziativa, finalizzata a 
conseguire la massima diffusione di tali strutture per l’inclusione 
dei bambini disabili sul territorio regionale;

Ritenuto pertanto di dare attuazione alla d g r  4904/2021 me-
diante il finanziamento dei n  29 progetti inerenti la realizzazio-
ne e adeguamento dei parchi gioco inclusivi di cui alla d g r  
n  3364/2020, approvati con decreto n  2240/2021- allegato 2 -, 
che comporta una spesa di €  855 932,72;

Dato atto che a seguito di variazione di bilancio approvata 
con d g r  n  XI/4818/2021 sono state individuate risorse pari a €  
650 000,00 – che trovano copertura sul Capitolo12 02 104 14831 
– che, in aggiunta alle risorse per €  205 932,72, attualmente di-
sponibili sul Capitolo 12 02 104 14411, derivanti da economie 
per il medesimo bando, sono sufficienti a finanziare interamente 
i n  29 progetti di cui al punto precedente;

Visto l’Allegato 1) «Realizzazione e Adeguamento parchi gio-
co inclusivi annualità 2020-2021 - III Finestra di approvazione: Do-
mande Ammesse e finanziabili», parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 all’esito degli adempi-
menti post concessione previsti dal decreto n, 8839/2020 ai fini 
della effettiva concessione del contributo;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 e successive modifiche ed inte-
grazioni nonché i Provvedimenti Organizzativi della XI legislatura;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 
internet di Regione Lombardia www regione lombardia it;

Vista la l r  31 marzo 1978 n  34 e successive modifiche e in-
tegrazioni, nonché il Regolamento di contabilità della Giunta 
Regionale;

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente 
richiamate;

DECRETA
1  di ammettere a finanziamento e alla fase di post con-

cessione del contributo (punto C4 a dell’avviso) le n   29 do-
mande «ammesse e non finanziabili» approvate con decreto 
n  2240/2021- Allegato 2;

2  di approvare, quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento l’Allegato 1) «Realizzazione e Adeguamen-
to parchi gioco inclusive annualità 2020-2021 - III Finestra di ap-
provazione: Domande Ammesse e finanziabili»;

3  di prevedere che l’impegno sulle concessioni, disposte con 
il presente provvedimento, verrà assunto con successivo atto, su-
bordinatamente alla previa attuazione degli adempimenti post 
concessione da parte dei beneficiari ammessi al finanziamento 
secondo l’elenco di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

4  di dare atto che, qualora il soggetto risultato ammesso e 
finanziabile con il presente provvedimento non provveda, entro i 
termini previsti all’attuazione degli adempimenti post concessio-
ne, di cui al punto C4 dell’avviso approvato con decreto n  dds 
n  8839/2020, si procederà a dichiararne la revoca;

5  di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazio-
ne di cui agli artt  26 e 27 del d lgs 33/2013 all’esito degli adem-
pimenti post concessione previsti dal decreto n, 8839/2020 ai fini 
della effettiva concessione del contributo;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul bollettino uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale istituzionale 
di Regione Lombardia – www regione lombardia it;

7  di dare comunicazione del presente provvedimento agli 
Enti beneficiari 

Il dirigente
Roberto Daffonchio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 26 - Giovedì 01 luglio 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1) Realizzazione e Adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 2020-2021 - Domande ammesse e finanziabili

2611733 CANTELLO VA 31/12/2020 10:44:20 29.920,97 AMMESSO E FINANZIABILE 29.920,97
2615471 GODIASCO PV 31/12/2020 11:38:10 24.750,00 AMMESSO E FINANZIABILE 24.750,00
2615737 SCHIGNANO CO 31/12/2020 12:06:17 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2613989 BAGNATICA BG 31/12/2020 12:16:59 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2613892 MOLTENO LC 31/12/2020 12:19:45 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2426529 CASELLE LANDI LO 31/12/2020 12:39:21 27.436,53 AMMESSO E FINANZIABILE 27.436,53
2613884 CORTE PALASIO LO 31/12/2020 17:54:58 29.400,80 AMMESSO E FINANZIABILE 29.400,80
2298333 CERVENO BS 01/01/2021 22:18:35 28.300,00 AMMESSO E FINANZIABILE 28.300,00
2616223 VIONE BS 02/01/2021 09:58:24 29.766,80 AMMESSO E FINANZIABILE 29.766,80
2615759 PIAZZOLO BG 04/01/2021 10:35:12 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2553960 GERENZANO VA 04/01/2021 12:33:14 29.950,00 AMMESSO E FINANZIABILE 29.950,00
2610903 CASTIONE 

ANDEVENNO
SO 04/01/2021 15:10:03 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00

2617073 LENO BS 04/01/2021 18:55:27 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2606440 CREMOSANO CR 04/01/2021 19:44:52 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2616713 CORTELEONA E 

GENZONE
PV 05/01/2021 11:17:17 28.500,00 AMMESSO E FINANZIABILE 28.500,00

2617112 OGGIONO LC 05/01/2021 15:20:33 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2617254 PREVALLE BS 05/01/2021 16:50:42 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2617538 MARMENTINO BS 05/01/2021 18:19:43 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2611105 MONTE MARENZO LC 06/01/2021 00:06:16 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2616618 PONTOGLIO BS 07/01/2021 09:22:16 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2616574 GHISALBA BG 07/01/2021 10:24:54 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2321058 SOLBIATE OLONA VA 07/01/2021 11:01:54 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2618210 COLORINA SO 07/01/2021 16:07:48 27.907,62 AMMESSO E FINANZIABILE 27.907,62
2618749 AZZANO MELLA BS 08/01/2021 13:03:49 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2620427 CADORAGO CO 12/01/2021 11:04:55 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2627652 BORGORATTO 

MORMOLO
PV 12/01/2021 12:55:05 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00

2620122 MONTESEGALE PV 12/01/2021 17:30:46 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2493023 PIEVE D'OLMI CR 12/01/2021 19:48:07 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00
2631141 BREMBATE DI 

SOPRA
BG 13/01/2021 10:28:08 30.000,00 AMMESSO E FINANZIABILE 30.000,00

ESITO CONTRIBUTO 
CONCESSO

ID Domanda DENOMINAZIONE DEL 
SOGGETTO 

RICHIEDENTE

PROV DATA DI 
PRESENTA-

ZIONE

ORA CONTRIBUTO 
RICHIESTO


